
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №27» г.Сыктывкара 

(МОУ «СОШ №27» г.Сыктывкара») 

«27 №-а шöр школа» 

Сыктывкарса муниципальнöй велöдан учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

11 ноября 2024г.                            № 453\1 

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий и электронных 

образовательных ресурсов для использования в образовательном процессе 

 в 2024-2025 учебном году 

 

В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями   в  2024-2025 

учебном году, в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов Министерства  

образования и науки Российской Федерации от 20.05.2020 г.  №254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность" (с изменениями и дополнениями), от 21.09.2022 г.  №858 

и от 5 ноября 2024 г. № 769  «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (с 

изменениями и дополнениями 2023 и 2024 г.г.), от 18.07.2024г. №499 «Об утверждении 

федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для использования в образовательном 

процессе МОУ «СОШ №27» г. Сыктывкара в 2024-2025 учебном году. (Приложение 1). 

2. Утвердить к использованию в образовательном процессе МОУ «СОШ №27» г. 

Сыктывкара  Перечень электронных образовательных ресурсов, утверждённый    

приказом Минпросвещения России  от 18.07.2024 N 499 "Об утверждении федерального 

перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования" (Зарегистрировано 

в Минюсте России 16.08.2024 N 79172). 

3. .Использовать в образовательном процессе для реализации ФГОС в 1-4-х классах, 5-9-х 

классах, 10-11-х классах утвержденные настоящим приказом учебники и учебные 

пособия. 

https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/
https://base.garant.ru/74634042/


4.  Заместителям директора  Шевелевой В.В., Лебедь Л.И., Кузнецову Д.Е. обеспечить 

контроль за использованием  учебников и учебных пособий согласно утвержденного  

перечня в образовательном процессе.                                                                                             

                                                                            Срок: в течение 2024-2025 учебного года   

5. Ответственному за размещение информации на сайте Лавренко И.В. разместить 

утвержденный  перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год  на 

школьном сайте. 

Срок:  11.11.2024 г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                         Л.А. Блинова 



Приложение 1 

к приказу от 11.11.2024 г. № 453\1 

Перечень учебников для использования в образовательном процессе 

МОУ «СОШ №27» г. Сыктывкара в 2024-2025 учебном году 

Приказ 

Срок  

№ ФПУ 
Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 
Класс Издательство 

1 2 3 4 5 6 

  Начальное общее образование 

  
 

Филология (предметная область) 

  
 

Русский язык (учебный предмет) 

№286 

До 

25.04.27

  

1.1.1.1.1.1.1

. 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Азбука. В 2-х частях 1 
Издательство 

«Просвещение» 

№286 

До 

25.04.27

   

1.1.1.1.1.1.2

. 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 
Русский язык 1 

Издательство 

«Просвещение» 

№286 

До 

25.04.27

   

1.1.1.1.1.1.3

. 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

№286 

До 

25.04.27

   

1.1.1.1.1.1.4 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.26 

1.1.1.1.1.4.2 
Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

    Литературное чтение (учебный предмет)  

 №286 

До 

25.04.27

   

1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Литературное 

чтение. В 2-х частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

 №286 

До 

25.04.27

    

1.1.1.1.2.1.2 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

 №286 

До 

25.04.27

    

1.1.1.1.2.1.3 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 



  №254 

До 

31.08.26 

1.1.1.1.2.2.1 

Климанова Л. Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение. В 2-х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

    Родной (русский) язык (учебный предмет)  

№286 

До 

25.04.27

     

1.1.1.2.1.1.4 Александрова О.М. 
Русский родной 

язык.  
4 

Издательство 

«Просвещение» 

    Литературное чтение на родном (русском) языке (учебный предмет)  

 №254 

До 

31.08.26 

1.1.1.1.2.2.1 

Климанова Л. Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение. В 2-х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Иностранный язык (учебный предмет) 

    Английский язык       

 №286 

До 

25.04.27

     

1.1.1.3.1.1.1 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. В 

2-х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

 №286 

До 

25.04.27

     

1.1.1.3.1.1.2 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. В 

2-х частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.26

  

1.1.3.1.8.1. Вербицкая М.В. 
Английский язык. В 

2-х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Математика и информатика (Предметная область) 

 №286 

До 

25.04.27

     

1.1.1.4.1.1.1

. 

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В 

Математика. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

№286 

До 

25.04.27

      

1.1.1.4.1.1.2

. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.25

  

1.1.1.4.1.8.1 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.26

  

1.1.1.4.1.8.2 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика. В 2-х 

частях  
4 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная 

область) 

 №286 

До 

25.04.27 

1.1.1.5.1.1.1

. 
Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 

В 2-х частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 



 №286 

До 

25.04.27 

1.1.1.5.1.1.2

. 
Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 

В 2-х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

 №286 

До 

25.04.27 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. 
Окружающий мир. 

В 2-х частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.26

  

1.1.1.5.1.4.2 
Плешаков А.А., 

Новицкая М..Ю. 

Окружающий мир. 

В 2-х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

 №286 

До 

25.04.27 

1.1.1.6.1.6.1

. 

Шемщурина А. И., 

Шемшурин А. А. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

светской этики 

4 
Издательство 

«Просвещение» 

 №286 

До 

25.04.27 

 1.1.6.1.5.1 

А.Л.Беглов, Е.В. 

Саплина 

Основы мировых 

религиозных 

культур 

4 
Издательство 

«Просвещение» 

 №286 

До 

25.04.27 

1.1.1.6.1.1.1

. 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и др./ под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

 Основы 

православной 

культуры 

4 
Издательство 

«Просвещение» 

№286 

До 

25.04.27 

1.1.1.6.1.2.1 
Латышева Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

Основы исламской 

культуры 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Искусство (Предметная область) 

  
 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

№286 

До 

25.04.27

  

1.1.1.7.1.1.1

. 

Неменская Л. А./ под 

редакцией Неменского Б. 

М. 

Изобразительное 

искусство 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.1.6.1.3.2 
Шпикалова Т.Я., Ершова 

Л.В. 

Изобразительное 

искусство 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.26

   

1.1.1.6.1.3.1 
Шпикалова Т.Я., Ершова 

Л.В. 

Изобразительное 

искусство 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.26

   

1.1.1.6.1.3.2 
Шпикалова Т.Я., Ершова 

Л.В. 

Изобразительное 

искусство 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Музыка (учебный предмет) 

 №286 

До 

25.04.27

  

1.1.1.7.2.1.1

. 

Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С 
Музыка 1 

Издательство 

«Просвещение» 

  

 
1.1.1.6.2.2.2 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 2 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 
1.1.1.6.2.2.1 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 3 

Издательство 

«Просвещение» 



31.08.26

   

 №254 

До 

31.08.26

   

1.1.1.6.2.2.2 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 4 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Технология (Предметная область) 

 №286 

До 

25.04.27

  

1.1.1.8.1.1.1

. 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 

Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.1.7.1.8.2 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 2 
Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.26

   

1.1.1.7.1.8.1 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 3 
Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.26

   

1.1.1.7.1.8.2 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 4 
Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Физическая культура (Предметная область) 

 №286 

До 

25.04.27

   

1.1.1.9.1.2.1

. 
Матвеев А.П. 

Физическая 

культура 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. 
Физическая 

культура 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.26

    

1.1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. 
Физическая 

культура 
3 -4 

Издательство 

«Просвещение» 

   Коми язык (государственный) 

    
Вязова Е. Н., Сизова А. 

В.  
Коми язык 1 

Издательство 

"Анбур" 

    
Вязова Е. Н., Сизова А. 

В.  
Коми язык 2 

Издательство 

"Анбур" 

    
Вязова Е. Н., Сизова А. 

В.  
Коми язык 3 

Издательство 

"Анбур" 

    
Вязова Е. Н., Сизова А. 

В.  
Коми язык 4 

Издательство 

"Анбур" 

  Литературное чтение 

    Токарева Н. Н. 
 Литературное 

чтение. 4 класс 
4 

Издательство 

"Анбур" 

  Поляков Е.В. 
Край, в котором я 

живу 
4 

Издательство 

"Анбур" 

  1.1. Основное общее образование 

  
 

Филология (предметная область) 



  
 

Русский язык (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.1.1.1.1

. 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

  №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.1.1.1.2

. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.25

    

1.1.2.1.1.3.1 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык 7 
Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.26

     

1.1.2.1.1.3.4 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. 

Русский язык 8 
Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.27

     

1.1.2.1.1.3.5 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. 

Русский язык 9 
Издательство 

«Просвещение» 

  
 

 Литература (учебный предмет) 

№287 

До 

25.04.27

  

1.1.2.1.2.1.1

. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

 №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.1.2.1.2

. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие; 

под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

  №254 

До 

31.08.25

    

1.1.2.1.2.2.1 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.26

      

1.1.2.1.2.2.2 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.27

     

1.1.2.1.2.2.3 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. и др. 

Литература. В 2-х 

частях 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Родной (русский) язык (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.2.1.1.4

. 
Александрова О.М. 

Русский родной 

язык 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

 №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.2.1.1.5

. 
Александрова О.М. 

Русский родной 

язык 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

 Родная (русская) литература (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.2.2.1.4 

Александрова 

О.М.,Аристова 

Н.В.,Беляева Н.В. 

Родная русская 

литература 
8 

Издательство 

«Просвещение» 



 №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.2.2.1.5

. 

Александрова 

О.М.,Аристова 

Н.В.,Беляева Н.В. 

Родная русская 

литература 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Иностранный язык (учебный предмет)   

    Английский язык       

№287 

До 

25.04.27

  

1.1.2.3.1.1.1 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 5 

класс 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

 №287 

До 

25.04.27 

1.1.2.3.1.1.2 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык. 6 

класс 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

№287 

До 

25.04.27

  

1.1.2.3.1.1.3 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык. 7 

класс 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.26

       

1.1.2.3.1.9.1 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова Э.Ш. и 

др. 

Английский язык. 8 

класс 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.27

       

1.1.2.2.1.9.5 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова Э.Ш. и 

др. 

Английский язык. 9 

класс 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

История России (учебный предмет) 

  1.1.2.5.1.1.1 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

другие ; под ред. 

Торкунова А. В. 

История России. В 

2-х частях 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 7 

класс. В 2-х частях 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 8 

класс. В 2-х частях 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А., и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 9 

класс. В 2-х частях 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Всеобщая история (учебный предмет) 

  1.1.2.5.1.2.1 

Вигасин А. А., Годер Г. 

И., Свенцицкая И. С.; 

под ред. Искендерова А. 

А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 
Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.2.5.1.2.2 

Агибалова Е. В., 

Донской Г. М. ; под ред. 

Сванидзе А. А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 
Издательство 

«Просвещение» 



  1.1.2.3.2.1.3 
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  

7 
Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.2.3.2.1.4 
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  

8 
Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.2.3.2.1.5 
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

Нового времени 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Обществознание (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27

  

1.1.2.5.2.1.1 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и другие 

Обществознание 6 
Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.2.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 7 
Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.25

       

1.1.2.5.2.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой НИ. 

Обществознание 8 
Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.26

       

1.1.2.5.2.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., Жильцова 

Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

Обществознание 9 
Издательство 

«Просвещение» 

  
 

География (учебный предмет) 

№287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.5.3.1.1 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

География 5-6 
Издательство 

«Просвещение» 

№287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.5.3.1.2 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

География 7 
Издательство 

«Просвещение» 

  №254 

До 

31.08.26

       

1.1.2.5.3.1.2 
Алексеев А.И, Низовцев 

В.А. 
География 8 ДРОФА 

 №254 

До 

31.08.27

        

1.1.2.5.3.1.3 
Алексеев А.И, Низовцев 

В.А. 
География 9 ДРОФА 

  
 

Математика и информатика (предметная область) 

  
 

Математика (учебный предмет) 

 №287 

До 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика ( в 2х 

частях) 
5 

Издательство 

«Просвещение» 



25.04.27

   

 №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Математика (в 2х 

частях) 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Алгебра (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.4.1.1.3 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 7 
Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.2.4.2.4.2 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 8 
Издательство 

«Просвещение» 

   №254 

До 

31.08.25

       

1.1.2.4.1.9.1 

Макарычев ЮН, 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 
Издательство 

«Просвещение» 

 №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.4.1.3.1 
Высоцкий И.Р. 

Ященко И.В 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. Базовый 

уровень .В 2х 

частях. 

7-9 
Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Геометрия (учебный предмет) 

    №254 

До 

31.08.25

       

1.1.9.1 
Атанасян Л. С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и др. 

Геометрия. 7-9 

классы 
7-9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Информатика (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.4.2.1.1 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 7 

класса 

7 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 
1.1.2.4.4.1.2 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 8 

класса 

8 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

№254 

До 

31.08.25

        

1.1.2.4.2.1.1 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: 

учебник для 9 

класса 

9 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

  
 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 

  
 

Физика (учебный предмет) 

  №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.6.1.1.1 
Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 
Физика 7 ДРОФА 

  1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА 

    №254 

До 

31.08.25

1.1.2.5.1.7.3 
Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 
Физика 9 ДРОФА 



        

  
 

Биология (учебный предмет) 

   №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.6.3.1.1 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред Пасечника 

В. В 

Биология. 5 класс 5 
Издательство 

«Просвещение» 

   №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.6.3.1.2 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В. 

Биология. 6 класс 6 
Издательство 

«Просвещение» 

   №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.6.3.1.3 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В. 

Биология. 7 класс 7 
Издательство 

«Просвещение» 

    №254 

До 

31.08.26

        

1.1.2.6.2.3.2 
Драгомилов А.Г., Маш 

Р.Д. 
Биология. 8 класс 8 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

    №254 

До 

31.08.27

         

1.1.2.6.2.3.3 

Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., Чернова 

Н.М. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология. 9 класс 9 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

  
 

Химия (учебный предмет) 

  1.1.2.5.3.1.1 
Кузнецова Н.Е., Титова 

И.М., Гара Н.Н. 
Химия. 8 класс 8 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

    №254 

До 

31.08.25

         

1.1.2.5.3.1.2 
Кузнецова НЕ., Титова 

ИМ., Гара Н.Н. 
Химия. 9 класс 9 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

  
 

Искусство (предметная область) 

  
 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.7.1.1.1 

Горяева Н. А., 

Островская О. В.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.2.6.1.1.2 
Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.25

         

1.1.2.7.1.1.1 

Питерских А.С, Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Музыка (учебный предмет) 

 №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.7.2.1.1 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
Музыка 5 

Издательство 

«Просвещение» 



  1.1.2.6.2.1.2 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
Музыка 6 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.25

         

1.1.2.6.2.1.3 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
Музыка 7 

Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.25

         

1.1.2.6.2.1.4 
Сергеева Г.П., Кашекова 

И.Э., Критская Е.Д. 
Искусство 8-9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Технология (предметная область) 

 №287 

До 

25.04.27

   

1.1.2.8.1.1.1 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология.  5 
Издательство 

«Просвещение» 

  1.1.2.7.1.1.2 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. 

Технология.  6 
Издательство 

«Просвещение» 

  №254 

До 

31.08.25

         

1.1.2.8.1.1.1 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. 

Технология.  7 
Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.27

          

1.1.2.8.1.1.1 

Казакевич 

В.М.,Пичугина 

Г.В.,Семенова Г.Ю. 

Технология. 8-9 

класс 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 

  
 

Физическая культура (учебный предмет) 

№254 

До 

31.08.25

          

1.1.2.9.1.1.1 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая 

культура 
5-7 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.27

          

1.1.2.9.1.1.2 Лях В.И. 
Физическая 

культура 
8-9 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

  
 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности.

8-9 классы 

8-9 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

  Курсы по выбору 

    Коми язык  (государственный) 

    Якубив Т.В. Коми язык 5 
Издательство 

"Анбур" 

    Якубив Т.В.  Коми язык 6 
Издательство 

"Анбур" 



    
Ватаманова Е. Н., Сизева 

Ж. Г., Ярошенко Е. Н.  
Коми язык 7 

Издательство 

"Анбур" 

    
Ватаманова Е. Н., Сизева 

Ж. Г., Ярошенко Е. Н.  
Коми язык 8 

Издательство 

"Анбур" 

  
Косырева М.В., 

Чумакова И.А. 
Коми кыв 9 

Издательство 

"Анбур" 

    Литература РК 

  Болотова Г.В. Литература РК 8 
Издательство 

"Анбур" 

  Болотова Г.В. Литература РК 9 
Издательство 

"Анбур" 

 Среднее общее образование 

  
 

Русский язык и литература (предметная область) 

  
 

Русский язык (учебный предмет/базовый уровень) 

 №254 

До 

31.08.30

          

1.1.3.1.1.1.1 
Рыбченкова 

Л.М.,Александрова О.М. 

Русский язык и 

литература. Русский 

язык (базовый 

уровень) 

10- 11 
Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Литература (учебный предмет/базовый уровень) 

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

(базовый уровень). 

В 2-х частях 

10 
Издательство 

«Просвещение» 

 №254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.1.2.1.2 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., Чалмаев 

В. А. и др. / Под ред. 

Журавлёва В.П. 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

(базовый уровень). 

В 2-х частях 

11 
Издательство 

«Просвещение» 

   Родной язык и родная литература (предметная область)  

   Родной (русский) язык (учебный предмет) 

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.1.1.1.1  Рыбченкова Л.М. 

Русский язык и 

литература. Русский 

язык (базовый 

уровень) 

10- 11 
Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Иностранный язык (предметная область) 

  
 

Иностранный язык (учебный предмет/базовый уровень) 

    Английский язык       

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули 

Д. 

Английский язык. 

10 класс: базовый 

уровень 
10 

Издательский 

центр «Дрофа» 

№254 

До 

31.08.30

           

 1.1.3.3.1.1.

2 

 

Афанасьева О.В., Дули 

Д. 

 

Английский язык. 

11 класс: базовый 

уровень 
11 

Издательский 

центр «Дрофа» 

  
 

Общественные науки (предметная область) 



  
 

История (учебный предмет/базовый уровень)  

 №413 

№371 

1.1.3.4.1.1.1

.2. 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России 1914-1945 

годы 

10 
Издательство 

«Просвещение 

  №413 

№371 

1.1.3.4.1.1.1

.3  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О 

История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

годы 

10 
Издательство 

«Просвещение 

 №413 

№371 

1.1.3.4.1.1.2

.2 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России 1945- начало 

21века 

11 
Издательство  

«Дрофа» 

 №413 

№371 

1.1.3.4.1.1.2

.3 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
История  России 11 

Издательство 

«Просвещение 

  
 

Обществознание (учебный предмет/базовый уровень)  

№254 

До 

31.08.30

           

 1.1.3.6.2.1.

1 
Боголюбов Л.Н 

Обществознание 

(Базовый уровень) 
10 

Издательство 

«Просвещение 

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.6.2.1.2 

Боголюбов Л.Н 
Обществознание 

(Базовый уровень) 
11 

Издательство 

«Просвещение 

  1.1.3.3.2 География (базовый уровень) (учебный предмет) 

  1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. 
География (базовый 

уровень) 
10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Математика и информатика (предметная область) 

  
 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия 

(базовый уровень) (учебный предмет) 

 №254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.4.1.1.1 

Алимов Ш. А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и 

др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровень) 

10-11 
Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.4.1.2.1 Атаносян Л.С. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 
10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Информатика (учебный предмет/базовый уровень) 

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.4.2.1.1

. 
Босова Л.Л., Босова А.Ю 

Информатика. 

Базовый уровень: 

учебник для 10 

класса 

10 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю 

Информатика. 

Базовый уровень: 

учебник для 11 

класса 

11 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 



  
 

Информатика (учебный предмет/углубленный уровень) 

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.4.2.2.2 
Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А. 

Информатика. 

Углубленный 

уровень 

11 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

  
 

Естетственные науки (предметная область) 

  
 

Физика (учебный предмет /базовый уровень)  

 №254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.5.1.1.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.5.1.1.2 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой НА. 

Физика (базовый 

уровень) 
11 

Издательство 

«Просвещение» 

  
 

Физика (учебный предмет /углубленный уровень)  

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.5.1.2.1 Касьянов В.А.  

Физика 

(углубленный 

уровень) 

10 
       ДРОФА  

 

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.5.1.2.2

. 
Касьянов В.А. 

Физика(углубленны

й уровень) 
11        ДРОФА 

  
 

Химия (учебный предмет/базовый уровень)  

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.5.2.1.1 Габриелян О.С. 
Химия (базовый 

уровень) 
10 ДРОФА 

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.5.2.1.2 Габриелян О.С. 
Химия (базовый 

уровень) 
11 ДРОФА 

  
 

Химия (учебный предмет/углубленный уровень)  

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.5.2.2.1

. 

Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е. 
Химия 

(углубленный 

уровень) 

10 Просвещение 

№254 

До 

31.08.30

           

1.1.3.5.2.2.2 Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е. 
Химия 

(углубленный 

уровень) 

11 Просвещение 

  
 

Биология (учебный предмет/базовый уровень)  

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.5.3.1.1

. 

 Пасечник В.В., 

Каменский А.А. 

Биология. 10 класс: 

базовый уровень 
10 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

№254 

До 

31.08.30

1.1.3.5.3.1.2 
Пасечник В.В., 

Каменский А.А. 

Биология. 11 класс: 

базовый уровень 
11 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-



            ГРАФ 

  Биология (учебный предмет/углублённый уровень) 

  
 

Физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности (предметная область) 

  
 

Физическая культура (учебный предмет/базовый уровень) 

№254 

До 

31.08.30

            

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. 

Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

10-11 
Издательство 

«Просвещение» 

  

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет/базовый 

уровень)  

  №858 

До 

25.06.26 

1.1.3.8.1.1.1 Хренников Б.О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10 
Издательство 

«Просвещение» 

 №858 

До 

25.06.26 

1.1.3.8.1.1.2

. 
Хренников Б.О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень 

11 
Издательство 

«Просвещение» 

  Современная русская литература 

 1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В. 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

(базовый уровень). 

В 2-х частях 

10 
Издательство 

«Просвещение» 

  Индивидуальный проект 

  Половкова Т.В. 
Индивидуальный 

проект 
10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

  Культурология 

 2.1.3.3.1.1.1 Данилова Г.И. Искусство 10 
Издательство 

«Просвещение» 

 2.1.3.3.1.1.2 Данилова Г.И. Искусство 11 
Издательство 

«Просвещение» 

Перечень учебных пособий  



  Мордкович А.Г. 

События. 

Вероятности. 

Статистическая 

обработка данных. 

Дополнительные 

параграфы к курсу 

алгебры 7-9 

7-9 Просвещение 

  Земляков 

Алгебра. 

Рациональные и 

иррациональные 

алгебраические 

задачи. Элективный 

курс. 

10-11 БИНОМ 

  
Швец И.М., Добротина 

Н.А.   

Биосфера и 

человечество. 

Экология 

9 Вентана-Граф 

  Егорова 

Я управляю своими 

финансами. 

Практическое 

пособие по курсу 

«Основы 

управления 

личными 

финансами 

9 Вита-Пресс 

  
Корольков 

Обществознание. 

Старшая школа. 

Раздел Социология. 

10-11 Интеллектцентр 

  Кузнецова Н.Е. Задачник по химии 10 Вентана-Граф 

  
Левкин А.Н., Кузнецова 

Н.Е. 
Задачник по химии 11 Вентана-Граф 

  Аннушкин Риторика 10-11 Просвещение 

  Лепилкина О.И. 
Азбука 

журналистики 
11 Вентана-Граф 

  Орлов В.А. 

Статистические 

закономерности в 

физике 

10 Вентана-Граф 

  Чернов Н.М. Экология  11 Просвещение 

  

Захарова Е.Н., Лысенко 

Т.В., Жигулина А.Г., 

Костенко М.М., Муха 

Н.В. и др 

English 4 Profiles: 

Business 

Administration/ 

10-11 Вентана-Граф 



  Жемчужникова Д.Г. Веб-дизайн 10-11 Бином 

 

 


		2025-01-22T15:01:44+0300
	Блинова Лариса Александровна




